



新闻稿

国际航协：9月份客运需求强劲复苏

2016年11月25日,北京——国际航空运输协会（IATA,以下简称“国际航协”）发布最新的全球航空定期运输数据显示，9月份全球航空客运需求（按照总收入客公里计算）同比增长7%，为过去七个月以来的最大增幅。9月份运力（可利用座公里）增长6.6%，载客率上升0.3个百分点，达到81.1%。国内市场客运量略高于国际市场。

国际航协理事长兼首席执行官亚历山大·德·朱尼亚克（Alexandre de Juniac）先生表示：“9月份客运需求增长稳健。航空市场摆脱了8月份的低迷，旅行需求继恐怖袭击事件后已开始反弹。当然，我们也必须对恐怖主义威胁时刻保持警惕。航空业依然遭受愈演愈烈的地缘政治紧张态势、保护主义政治及低迷经济的威胁。然而，对于各大航空公司的业绩而言，今年依然是个丰收之年，我们所取得的成就来之不易。”

航空客运市场-2016年9月

	全球市场份额	2016年9月载客率同比变化率			
		收入客公里	可利用座公里	载客率同比变化率	载客率水平
整体市场	100.0%	7.0%	6.6%	0.3%	81.1%
非洲	2.2%	7.5%	7.3%	0.1%	72.7%
亚太	31.5%	10.2%	8.3%	1.4%	79.6%
欧洲	26.7%	5.0%	5.1%	-0.1%	84.3%
拉丁美洲	5.4%	4.3%	1.0%	2.6%	82.2%
中东	9.4%	11.0%	13.7%	-1.8%	73.9%
北美	24.7%	4.2%	4.1%	0.1%	83.5%

国际客运市场

9月份国际客运市场需求与去年同期相比增长6.9%。所有地区的航空公司均有所增长。运力增长7.2%，载客率下滑0.2个百分点，降至80.4%。

- **欧洲航空公司**客运需求在9月份与2015年同期相比增长5.2%，运力增长5.7%，载客率下滑0.4个百分点，降至84.8%，为各地区最高水平。经历了恐袭事件影响和政治不稳定因素，客运需求增长出现回暖迹象。
- **亚太航空公司**9月份客运量同比去年增长8.6%，目前有迹象显示，亚洲地区旅客因最近的恐怖袭击事件而推迟了欧洲旅行。运力增长7.7%。载客率上升0.7个百分点，达到77.9%。
- **中东航空公司**9月份客运需求同比去年增长11.5%，为各地区最大增幅。运力增长更为迅速，增长率达到13.8%，载客率下滑1.5个百分点，降至73.9%。

- **北美航空公司**需求增长 3.3%。尽管国际客运量近来趋缓，自 3 月份以来经历季节调整的客运量年增长率达到 6%。运力增长 4.2%，载客率下滑 0.7 个百分点，降至 81.5%。
- **拉美航空公司**受区域内国际航线需求强势增长的大力提振，客运量与去年同期相比增长 7.1%，运力增长 2.4%，载客率上升 3.6 个百分点，升至 83.7%，在各地区排名第二。
- **非洲航空公司**客运量增长 8%，与运力增速持平。载客率维持在 72%。与去年同期相比，这一需求增长十分强劲有利，该地区主要经济体依然面临巨大挑战。

国内客运市场

与 2015 年同期相比，国内客运需求在 9 月份增长 7.2%，与 8 月份 4.1% 的同比增长率相比有所提升。尽管其他地区的业绩喜忧参半，但印度和中国市场的客运需求依然呈两位数增长。除澳大利亚，各大市场的装载系数均创历史最高纪录。

航空客运市场——2016 年 9 月

	全球市场份额	2016 年 9 月载客率同比变化率			
		收入客公里	可利用座公里	载客率同比变化率	载客率水平
国内市场	36.4	7.2	5.5	1.3	82.6
澳大利亚	1.1	4.2	0.5	2.9	80.3
巴西	1.4	-4.2	-5.3	1.0	80.6
中国	8.4	14.0	11.2	2.1	83.3
印度	1.2	23.6	19.1	3.1	85.0
日本	1.2	-0.7	-1.5	0.6	72.9
俄罗斯	1.3	3.6	-1.3	3.9	82.1
美国	15.4	4.6	4.2	0.3	84.7

- **美国航空公司**国内客运量在 7、8 两月遭遇下滑后开始反弹，9 月份同比攀升 4.6%。
- **日本**国内客运量 9 月份下滑 0.7%，主要受到消费者支出萎靡不振影响。

内容概要

10 月份，全球航空业迈出重大一步，以确保需求稳定增长。“世界各国在国际民航组织（ICAO）的努力下走到一起，就抵消未来航空客运量增长所引发的环境问题达成了一项计划。各国政府在采取这一史无前例的方案，实现航空业可持续性发展目标的同时，也意识到了航空业对经济发展和全球安康幸福所作出的巨大贡献。此外，我们也在高效技术、先进基础设施和运营方面投入巨资，这些都将确保航空业继续开展自由业务，以安全、有效、可靠和可持续性发展之姿连通整个世界”，亚历山大·德·朱尼亚克先生说。

[查看完整版 9 月份客运定期运输报告](#)

媒体垂询：

奥博佳传播

俞冬云 李晶晶

电话：6568 2243

电邮：yuc@abjcom.com; lid@abjcom.com

编者注释：

- 国际航协在世界各地共拥有 265 家成员航空公司，其定期国际航班客运量占全球的 83%。